
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. N. 19/2021 – “Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano”; art. 22 Artigianato storico. Istituzione del Registro delle Imprese 
Artigiane Storiche – Approvazione dei criteri e modalità per l’iscrizione, gestione e 
aggiornamento del registro.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione 
predisposto dal Settore Industria, Artigianato e Credito dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del 
Settore Industria, Artigianato e Credito e la dichiarazione dello stesso che l’atto non 
necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di istituire il Registro delle Imprese Artigiane Storiche e di approvare i criteri e le modalità 
per l’iscrizione nel Registro in cui verranno iscritte le imprese artigiane storiche con la 
finalità della loro valorizzazione ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 19/2021, di cui 
all’allegato 1.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)       (Francesco Acquaroli)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Normativa di riferimento

L.R. N. 19/2021– Norme per la Tutela, lo Sviluppo e la Promozione dell’artigianato 
Marchigiano.

Motivazione

La legge regionale n. 19 del 8 agosto 2021 “Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione 
dell’artigianato marchigiano” prevede all’art. 22 che la Regione Marche, al fine di salvaguardare 
il proprio patrimonio storico, artistico, sociale e culturale, promuove iniziative per valorizzare le 
imprese artigiane storiche in esercizio da almeno quaranta anni.
La Regione Marche ritiene che le imprese artigiane storiche vanno preservate e valorizzate in 
quanto hanno trasmesso e stanno trasmettendo alle generazioni future la ricchezza delle 
esperienze artigiane che rappresentano valori indiscussi, patrimonio di sapere, competenze e 
abilità professionali da tutelare. 

Al fine di perseguire tale obiettivo la Regione incentiva, in collaborazione con i comuni, le 
iniziative per l’individuazione e la valorizzazione delle imprese artigiane storiche e per il 
sostegno delle relative attività.

Per potersi iscrivere le imprese artigiane devono esercitare l’attività artigiana ai sensi della L.R. 
n. 19/2021 da almeno quaranta anni.

Le imprese artigiane che rispettano tale requisito possono essere iscritte nel Registro con le 
modalità stabilite dalle Giunta regionale.

Il Registro che viene istituito permette di:
a) salvaguardare il patrimonio storico, artistico, sociale e culturale;
b) promuovere iniziative per la valorizzazione delle imprese artigiane storiche in esercizio 

almeno da quaranta anni; 
c) rafforzare e valorizzare il sistema delle imprese artigianali;
d) sostenere e incentivare le attività delle imprese artigiane storiche;
e) favorire il mantenimento delle attività umane nelle imprese artigiane;
f) promuovere la cultura della manualità e la diffusione alle nuove generazioni;
g) sostenere e incentivare i prodotti dell’artigianato e di qualità.

Nel Registro sono iscritte le imprese che hanno ottenuto il riconoscimento secondo le modalità 
indicate nell’allegato 1.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

L’art. 22 stabilisce che le imprese artigiane storiche iscritte nel Registro possono fregiarsi di un 
contrassegno grafico, le cui caratteristiche sono definite dalla Giunta regionale, che riporti la 
dicitura “Impresa Artigiana Storica” che può essere seguita dalla descrizione del tipo di 
lavorazione, artistica o tradizionale e completata con l’eventuale denominazione della zona di 
affermata tradizione dalla quale la lavorazione proviene.

Il contrassegno identificativo verrà individuato ed approvato con successivo atto.

Il contrassegno potrà essere utilizzato in ogni documento di presentazione, comunicazione e 
pubblicizzazione dell’impresa anche negli stands presso fiere ed esposizioni; il contrassegno 
potrà essere utilizzato nell’insegna dei propri laboratori artigiani.
Nella riunione del 28/07/2025 la Associazioni di categoria, hanno espresso parere favorevole in 
merito a quanto previsto nell’allegato 1.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto da questo Settore, si propone alla Giunta Regionale di 
adottare il presente atto.
 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014.

Il responsabile del procedimento
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA ARTIGIANATO E CREDITO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.
.

Il dirigente del Settore
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E IMPRESE

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Industria, Artigianato e Credito ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della L.R. n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
 Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1313 del 05 agosto 2025
	Firmatari: SILVANO BERTINI (responsabile procedimento)

SILVANO BERTINI (dirigente del settore industria, artigianato e credito)

DANIELA TISI (dirigente della direzione attività produttive, imprese e cultura)

STEFANIA BUSSOLETTI (direttore del dipartimento sviluppo economico)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: Allegato 1 Artigianato storico.pdf  -  384BE2655388CD1C9919032FD7AC82590174327251062055D473A8B0261A2246

1313.pdf  -  93134778357A7200CDC35195CF095464856966EEF136E6F3DD4A26C203FDD9DE
		contact.01
	2025-07-31T10:36:23+0200
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2025-07-31T10:37:23+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02


		contact.03
	2025-07-31T11:11:40+0200
	location.03
	Daniela Tisi
	reason.03


		contact.04
	2025-07-31T12:01:04+0200
	location.04
	Stefania Bussoletti
	reason.04


		2025-08-06T13:43:53+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2025-08-06T18:41:49+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




